
VĒSTISPreiļu 
Novada 
Preiļu novada pašvaldības informatīvais bezmaksas izdevums

2024. gada 25. septembris Nr. 9 (253)

 Numurā lasiet: 
Preiļu 
lelles starp 
labākajām 
pasaulē

Svecīšu vakari 
Preiļu novada 
kapsētās 
2024. gadā

8. lpp. 4. lpp.

Preiļu novada 
kultūrvēsturiskais 
mantojums 
Digitālajā 
bibliotēkā
5. lpp.

10. Jāzepa Pīgožņa balvu Latvijas ainavu glezniecībā iegūst 
māksliniece Ērika Kumerova ar darbu “Dziestošā diena” 

14. septembrī plkst. 14.00 
Preiļu Kultūras namā norisinājās 
konkursa “10. Jāzepa Pīgožņa 
balva Latvijas ainavu glezniecībā” 
galvenās balvas pasniegšanas 
ceremonija, desmitajā jubilejas 
reizē atkal apvienojot izcilākos 
Latvijas ainavu gleznotājus.

Šogad, pēc visu pretendentu 
izvērtēšanas, žūrija lēma laureāta 
medaļu, Zelta diplomu un Preiļu 
novada pašvaldības piešķirto 
naudas balvu 3000 eiro apmērā 
pasniegt māksliniecei Ērikai 
Kumerovai ar darbu “Dziestošā 
diena”.

Konkurss pulcēja 108 
māksliniekus, kuri žūrijas 
vērtējumam kopumā iesniedza 
108 darbus. Darbus žūrija vērtēja 
piecās tūrēs.  Starp balvas 
nominantiem bija Jānis Jēkabsons 
ar darbu “Vējā stāvēt – priecāties”, 
Visvaldis Asaris ar darbu “Zeme”, 
Patricijha Brehte-Pannetier ar 
darbu “Ziemeļblāzma”, Agnese 
Kurzemniece ar darbu “Meklējot 
iemeslu iemīlēt rudeni”, Maija 
Muižniece ar darbu “Neskaidra 
prognoze”, Justīne Lūse ar darbu 
“Ziema”, Guntis Grants ar darbu 
“Atkusnis Baldonē” un Ilze 
Smildziņa ar darbu “Garā pupa”. 
Žūrijas priekšsēdētāja Anna 
Afanasjeva visiem pasniedza arī 
medaļas.

10. Jāzepa Pīgožņa balvas 
saņēmēja dzimusi 1973. gadā 
Rīgā. Ērika Kumerova ir 
Jūrmalas mākslinieku grupas 
biedre un Latvijas mākslinieku 

savienības biedre. Sarīkojusi 9 
personālizstādes un piedalījusies 
30 grupu izstādēs Latvijā, Lietuvā 
un ASV. Gleznotāja ir Humboldta 
Universitātes Kalifornijā 
stipendijas laureāte. Viņas 
darbi atrodas privātkolekcijās 
ASV, Latvijā, Somijā, Krievijā, 
Ukrainā, Norvēģijā un Anglijā, 
kā arī Jūrmalas pilsētas muzeja 
krājumā.

Tāpat arī tika sveikti Preiļu 
Mūzikas un mākslas skolas jau 
sesto gadu organizētās Jāzepa 
Pīgožņa balvas Latvijas ainavu 
glezniecībā jauniešiem laureāti: 
Anastasija Vasiļjeva (1. vieta, 
Daugavpils Dizaina un mākslas 
skola “Saules skola”), Aleksandrs 
Ņikitins (2. vieta, Rēzeknes 
Mākslas un dizaina vidusskola), 
Jurita Ķeire (3. vieta, Baldones 
Mākslas skola) un Luīze 
Lucjanova (3. vieta, Rēzeknes 
Mākslas un dizaina vidusskola). 
Atzinības un Pateicības piešķirtas 
visiem konkursa dalībniekiem no 
astoņām Latvijas skolām.

Jāzepa Pīgožņa balva Latvijas 
ainavu glezniecībā dibināta 2015. 
gadā, pasniegšanu iedibināja Rīgas 
dome un Preiļu novada dome 
sadarbībā ar Rīgas pašvaldības 
kultūras iestāžu apvienības Rīgas 
Sv. Pētera baznīcas pārvaldi, 
Preiļu vēstures un lietišķās 
mākslas muzeju, Latvijas 
Zinātņu akadēmiju, Latvijas 
Mākslas akadēmiju, Jāņa Anmaņa 
jauno talantu atbalsta fondu, un 
idejas autoriem – kinorežisoru 

un gleznotāju Jāni Streiču un 
māksliniekam Jāni Anmani un 
Jāni Strupuli. Balvas mērķis ir 
turpināt attīstīt un popularizēt 
Latvijas ainavu glezniecību, kā 
arī vienot Latvijas galvaspilsētas 
un novadu kultūras dzīvi. 2015. 
gadā galveno balvu saņēma 
Latvijas Universitātes profesors, 

mākslinieks Roberts Muzis, 2016. 
gadā – māksliniece Silva Linarte, 
2017. gadā – mākslinieks Aldis 
Kļaviņš, 2018. gadā – mākslinieks 
Jānis Plivda, 2019. gadā – 
mākslinieks Nugzars Paksadze, 
2020. gadā – māksliniece Agra 
Ritiņa, 2021. gadā – mākslinieks 
Osvalds Zvejsalnieks, 2022. gadā 

– mākslinieks Indulis Landaus, 
2023. gadā – māksliniece Anna 
Afanasjeva.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un 
mārketinga daļa



Preiļu novada VĒSTIS 2024. gada septembris2
Preiļu novada pašvaldība iesaistās un realizē projektu 

“Meža dienas 2024” 

Preiļu novada pašvaldības 
finansētajā un nodibinājuma 
“Viduslatgales pārnovadu fonds” 
organizētajā mazo grantu projektu 
konkursā “Iedzīvotāji veido savu 
vidi – 2024” IG “Aglonas radošie 
jaunieši” projekts “Tautas velosporta 
svētki “Ar veļiku pa Aglyunu 2024”” 
ieguva finansējumu 600,00 eiro 
apmērā. 

Projekta mērķi:
1. Veicināt vietējās kopienas 

iedzīvotāju dzīves kvalitātes un vides 
uzlabošanu, attīstīt un popularizēt 
pilsoniskās sabiedrības aktivitātes 
vietējā sabiedrībā, popularizēt 
veselīga dzīvesveida filozofiju 
savā pagastā, veicināt lietderīgu, 
interesantu un veselīgu brīvā laika 
pavadīšanu, stiprināt ģimeni.

2. Popularizēt Aglonu kā 
velotūrismam draudzīgu un pievilcīgu 
vidi, pievērst iedzīvotājus sporta un 
tūrisma aktivitātēm.

Projekta uzdevumi:
1. Noorganizēt velosporta 

svētkus.
2. Informēt par drošas braukšanas 

ar velosipēdiem noteikumiem.
Viens no aktuālākajiem 

jautājumiem sabiedrībā ir veselīga 

dzīvesveida nodrošināšana, tāpēc, lai 
to popularizētu un mainītu cilvēku 
paradumus, nepieciešama iedzīvotāju 
līdzdalība un pārliecības veidošana. 
Dažādas velo aktivitātes ir viens no 
veidiem kā iedzīvotājus aktivizēt 
veselīgam un aktīvam dzīvesveidam, 
tāpēc Aglonā kopš 2008. gada 
vietējās kopienas pārstāvji organizē 
tautas velosvētkus “Ar veļiku pa 
Aglyunu”. Ieguldot brīvprātīgo 
darbu, velosvētkus organizē vietējie 
iedzīvotāji, kuri ikdienā nav saistīti ar 
pasākumu organizēšanu un vadīšanu. 
Dalība pasākumā ir bez maksas, tas 
ir pieejams dažādiem iedzīvotāju 
slāņiem, tai skaitā trūcīgām un 
daudzbērnu ģimenēm.

Velosvētki tiek organizēti lauku 
teritorijā. Atsaucība ar katru gadu 
pieaug, šī pasākuma popularitāte jau 
krietni pārsniedz Aglonas pagasta 
robežas, jo tiek dota vienreizēja 
iespēja apvienot dažāda vecuma un 
sportiskās sagatavotības cilvēkus 
– bērnus, skolēnus, jauniešus, 
pieaugušos, seniorus, ģimenes, kas 
interesējas par velosportu, atbalsta 
aktīvu atpūtu un veselīgu dzīves 
veidu. Šogad savus spēkus distancēs 
izmēģināja dalībnieki ne tikai no 

Aglonas, bet arī no Jēkabpils, 
Rēzeknes, Varakļāniem, Daugavpils, 
Preiļiem, Krāslavas, Madonas, 
Asūnes, Ilūkstes, Lizuma, Pļaviņām, 
Jelgavas, Mārupes, Talsiem, Rīgas, 
Carnikavas, Ugāles, Mariupoles 
(Ukraina) u. c. vietām Latvijā – 
kopā 260 dalībnieki. Visjaunākajam 
dalībniekam bija tikai divi gadi, bet 
vecākajam – 91 gads.

Kā ierasts, velosvētki tiek 
organizēti augusta mēneša pēdējā 
sestdienā, līdz ar to 31. augustā 
visi, kuri prot mīt pedāļus, varēja 
piedalīties sekojošās aktivitātēs – 
veloparādē pa Aglonu, velomaratonos 
– 15 km (tautas klase) vai 32 
km (meistarklase), šķēršļu joslā 
pašiem mazākajiem “Dip dap” vai 
riteņbraucējiem.

Tradicionāli sacensību 
dalībniekam tiek dāvātas piemiņas 
veltes. Balvas sarūpē pasākuma 
atbalstītāji un sponsori. Pasākumā 
tiek apbalvoti ne tikai sacensību 
uzvarētāji (1., 2., 3. vieta), bet arī 
tiek atzīmētas dažādas nominācijas 
– “Kuplākā ģimene”, “Jaunākais 
dalībnieks”, “Sirdī jaunākais 
dalībnieks”, “Košākais braucējs” u. 
c.,  kas ir stimuls iesaistīties pasākumā 

lielākam dalībnieku skaitam. 
Visātrākais braucējs vīriešu grupās 15 
km bija Kaspars Sakniņš no Talsiem, 
kurš distanci pieveica 30 minūtēs un 6 
sekundēs, bet sieviešu grupā Valērija 
Burceva no Krāslavas, kura distanci 
mēroja 35 minūtēs un 28 sekundēs. 
Savukārt 32 km vīriešu grupās 
ātrākais braucējs bija Raimonds 
Brics no Pļaviņām, kurš distanci 
finišēja 1:01:22, sieviešu grupā 
ātrākā bija Vija Frida no Daugavpils 
– 1:06:14. Komandu kopvērtējumā 
pirmo vietu ieguva komanda “TK 
Sniegpulkstenīte” no Daugavpils – 
Vija Frida, Andrejs Šakurovs, Sergejs 
Perevalovs, Aleksejs Juvženko un 
Armands Macijevskis.

Jau otro gadu velosvētkus 
papildināja aktivitāte – “Tārauda 
cilvāks”, kas arī ir vietējo iedzīvotāju 
izlolota ideja. Tā ir aizraujoša un 
atraktīva spēku pārbaude, kas ļauj 
gan gūt pozitīvas emocijas, gan 
pārliecināties par savu muskuļu spēku 
un gatavību sacensībām. “Tārauda 
cylvāka” titulu ieguva Kristiāns Určs, 
kurš sarežģīto trasi finišēja 15 minūtēs 
un 18 sekundēs.

Pateicoties atbalstītājiem, 
bērniem bija iespēja izpriecāties 
piepūšamajās atrakcijās (Renārs 
Valdonis) un iemēģināt roku Lego 
būvēšanā (Andris un Viktorija 
Barkeviči). Pēc distanču mērošanas 
atgūt spēkus palīdzēja gardā zupa, ko 
sagatavoja Džeina Valaine (kafejnīca 
“Somersēta”). Visas dienas garumā 
par jautrību, uzmundrinājumiem un 
patīkamu gaisotni rūpējās atraktīvais 
un harizmātiskais Lauris Zalāns, bet 
apbalvošanu košāku padarīja cirka un 
deju studija “Vivat” no Daugavpils 
(vadītāja Katrīna Paukšte).

Paldies par lieliskajām bildēm 
Preiļu TAIC un fotogrāfam Viktoram 
Agurjanovam!

Pasākuma organizēšanā tika 
iesaistīti vairāk par 30 brīvprātīgajiem. 

Brīvprātīgajā darbā tika iesaistīti 
jaunieši no Aglonas un Preiļiem, 
savu ģimeņu locekļi, iedzīvotāji, kuri 
atbalsta iniciatīvu grupu. Organizatori 
izsaka pateicību ikvienam, kurš 
atbalstīja gan ar darbu, gan materiāli, 
gan finansiāli: Aglonas pagasta 
pārvaldei, Aglonas Kultūras namam, 
Preiļu novada pašvaldībai, Preiļu 
novada Bērnu un jauniešu sporta 
skolai, nodibinājumam “Viduslatgales 
pārnovadu fonds”, viesu mājām 
“Kundzinišķi” un “A kas tja byus”, 
kafejnīcai “Somersēta”, SIA “Alin 
Tito”, AS “Latvijas valsts meži”, SIA 
“Eltex”, SIA “Demontāža”, Aglonas 
maizes muzejam, SIA “FIXMAN”, 
“VENDEN”, CIDO grupai, Preiļu 
TAIC un Aglonas TIC, SIA “Preiļu 
celtnieks”, biedrībai “Neaizmirstule”, 
Andrim un Viktorijai Barkevičiem, 
Renāram Valdonim, SIA “RLUKS”, 
IIC “Lode”, “Sedumi”, Leonīdam 
Tarvidam, Ivaram Dzerkalim, 
Ruslanam Merkurjevam, Elizabetei 
Viļumai, Preiļu novada Pašvaldības 
policijai.

Katrs pasākums atnes jaunas 
pieredzes un atziņas, tāpēc nākamajā 
gadā organizatori uzlikuši sev mērķi 
– rezultātu fiksēšana ar čipu sistēmu, 
un jau aktīvi sākuši plānot nu jau 17. 
velosporta svētkus Aglonā un meklēt 
jaunas finansēšanas iespējas.

Pasākumu organizē IG 
“Velomīļi”, IG “Aglonas radošie 
jaunieši” sadarbībā ar Aglonas 
Kultūras namu, Preiļu novada 
Bērnu un jauniešu sporta skolu, 
Preiļu novada pašvaldību un Aglonas 
pagasta pārvaldi.

Informāciju sagatavoja
projekta vadītāja,

IG “Aglonas radošie jaunieši” 
vadītāja Gunta Gulbe-Kalvāne

Īstenots mazo grantu projekts “Tautas velosporta svētki “Ar veļiku pa Aglyunu 2024”” 

Katru gadu Preiļu novada 
pašvaldība piedalās Meža dienu 
pasākumos, lai labiekārtotu kādu 
no Preiļu novada parkiem, kā arī 
sadarbībā ar Latvijas Pašvaldību 
savienību realizē Meža dienu 
projektus. “Meža dienās 2024” 
iedzīvotāji aicināti pievērst uzmanību 
parku, aleju, skvēru, meža parku, 
koku rindu, dendroloģisko stādījumu 
stāvoklim un palīdzēt risināt to 
labiekārtošanu, kā arī pievērst 
uzmanību ar meža apsaimniekošanu 
saistītajiem jautājumiem. Projekta 
moto: “Veidosim daudzveidīgu, videi 
draudzīgu un saimnieciski rosīgu 
Latviju un tīkamu tās ainavu!”.

2024. gadā Meža dienu 
projekta ietvaros tika plānoti gan 
labiekārtošanas darbi Riebiņu parkā, 
gan arī izglītojoši pasākumi par mežu 
un ar to saistītām tēmām atsevišķās 
Preiļu novada pašvaldības skolās.

18. septembrī Riebiņu parkā 
projekta “Meža dienas 2024”  un 
Pasaules talkas akcijas “Laimes 

koki” ietvaros tika iestādīti 
dekoratīvie kociņi, tūjas un 
košumkrūmi stādījumu veidošanai 
un parka vizuālā tēla uzlabošanai. 
Riebiņu parka apmeklētāju ērtībām 
parkā tika uzstādīti seši guļbūves 
soliņi, kas kalpos atpūtas brīžos. 
Labiekārtošanas darbos piedalījās 
Riebiņu ciema iedzīvotāji, Preiļu 
novada Riebiņu pagasta pārvaldes 
un Preiļu novada pašvaldības 
administrācijas darbinieki. 

Projekta gaitā labiekārtotā parka 
infrastruktūru un iegādātos stādus 
uzturēs Preiļu novada Riebiņu 
pagasta pārvalde.

Projekta izmaksas:
• Košumkrūmu stādi – 900,00 

EUR,
• Guļbūves soliņi – 600,00 EUR.
Rezultātā Riebiņu parks kļuvis 

pievilcīgāks un ar savu parka 
stādījumu krāšņumu priecēs gan 
Riebiņu pagasta iedzīvotājus, 
gan novada iedzīvotājus, gan 
tūristus. Savukārt sadarbībā ar SIA 

“Latvijas Lauku konsultāciju un 
izglītības centrs” Meža konsultāciju 
pakalpojumu centra Preiļu nodaļas 
vecāko mežsaimniecības konsultanti 
Astrīdu Rudzīti Aglonas vidusskolas 
1. un 2. klases audzēkņiem veiksmīgi 
noorganizēts izglītojošais pasākums 

jeb nodarbība par mežu. 
Bērni nodarbības ietvaros tika 

iepazīstināti ar Latvijas mežos 
augošajiem kokiem, augiem un 
citiem meža elementiem. Audzēkņi 
uzzināja, kā izskatās koku sēklas, kā 
noteikt koka vecumu, kādu vecumu 

kokam jāsasniedz, lai to būtu atļauts 
cirst, kā arī citus aspektus. Bērni 
bija ļoti aktīvi, nekautrējās uzdot 
mežsaimniecības konsultantei sev 
interesējošos jautājumus. Pasākuma 
noslēgumā katrs sev uztaisīja spēli 
“Noķer čiekuru” vai, modernāk 
izsakoties, “Meža kendamu”.

Projekta ietvaros izglītojošās 
nodarbības par mežu tiks organizētas 
arī Preiļu 1. pamatskolā un 
Vārkavas pamatskolā. Liels paldies 
Meža konsultāciju pakalpojumu 
centra Preiļu nodaļas vecākajai 
mežsaimniecības konsultantei 
Astrīdai Rudzītei un Aglonas 
vidusskolai par iesaistīšanos projekta 
“Meža dienas 2024” īstenošanā!

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Attīstības, investīciju un 
inženiertehniskās daļas

vides pārvaldības vecākā 
speciāliste Sintija Kotāne

Preiļu lelles – starp labākajām pasaulē!
Pirms vairāk kā 30 gadiem 

dibinātā “Profesionālo leļļu meistaru 
ģilde” paziņojusi šī gada “Amerikas 
profesionālo leļļu meistaru ģildes” 
konkursa laureātus, starp kuriem ir arī 
preiliete Vladlena (Jeļena Mihailova).

Leļļu meistare un Leļļu karaļvalsts 
saimniece Vladlena saņēmusi jau savu 
šī konkursa 8. godalgu, šogad leļļu 

meistare ieguvusi 1. vietu nominācijā 
“Fantāzijas lelles”, pateicoties savam 
autordarbam “Koraļļu planētas gars”.

Vladlena ar autorleļļu darināšanu 
nodarbojas kopš 2007. gada, taču 
Leļļu muzejs – galerija Preiļos 
darbojas kopš 2008. gada, un ir viena 
no tūristu apmeklētākajām vietām 
Latgalē. Kolekcijā apskatāmas 

apmēram 300 mākslinieces 
Jeļenas Mihailovas pašveidotās 
lelles. Ekspozīcijas centrā atrodas 
Mihailovgrada – miniatūrpilsēta ar 
karaļa pili.

Mākslinieces darinātās 
lelles piedalās gan pašmāju, gan 
starptautiskajās izstādēs, muzeju ir 
apmeklējis Valsts prezidents Valdis 

Zatlers un citas amatpersonas, kā 
arī augsta ranga ārvalstu viesi. 
Tērpušies Jeļenas Mihailovas 
darinātajos senlaicīgajos, greznajos 
galma tērpos, apmeklētāji labprāt 
fotografējas miniatūrkaraļvalsts 
pagalmā un ampīra stila salonā. 
Ģērbtuvē atrodami vairāk nekā 350 
grezni dažādu izmēru sieviešu, bērnu 

un vīriešu tērpi, parūkas, cepures un 
rotaslietas.

Sveicam mākslinieci un novēlam 
radošas un veiksmīgas idejas arī 
turpmāk!

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Tūrisma attīstības 

un informācijas centrs

Sabiedrībā



Preiļu novada VĒSTIS2024. gada septembris
Pašvaldībā

3
Noslēgušies Preiļu pilsētas svētki “Pilnmēness naktī”

Ar devīzi “Pilnmēness naktī” 
aizvadīti Preiļu pilsētas svētki, 
kas norisinājās no 23. līdz 25. 
augustam. Trīs dienu garumā Preiļu 
novada iedzīvotājam un viesiem 
bija iespēja izbaudīt daudzveidīgo 
notikumu burvību, piedzīvot 
Preiļu pilsētas maģisko atmosfēru, 
relaksēties un ļauties satikšanās 
priekam!

23. augustā svētki tika uzsākti 
ar Brīvības skrējienu Preiļu pilsētas 
ielās, kura mērķis bija vēlreiz sajust 
Baltijas valstu vienotību, izcelt 
nacionālās apziņas dzīvotspēju, kā 
arī atbalstīt Ukrainas neatkarību. 
Skrējiena vēstnesis – aktīvais 
preilietis un sportists Leonīds 
Valdonis, kurš pirms 35 gadiem 
kopā ar daudziem citiem Preiļu 
iedzīvotājiem bija “Baltijas ceļa” 
dalībnieks.

Pēc brīvības skrējiena Preiļu 
Mūzikas un mākslas skolā notika 
mūzikas skolas audzēkņu un 
pedagogu kamermūzikas koncerts, 
savukārt viesu namā “Pliča sāta” 
norisinājās Senioru dārza svētki ar 
īpašo viesi Andri Skuju. Pasākuma 
laikā Preiļu novada pensionāru un 
senioru biedrību vadītājiem tika 
izteiktas pateicības par aktīvu darbu 
un ieguldījumu novada senioru 
dzīves kvalitātes uzlabošanā, par 
organizētām aktivitātēm, kas sniedz 
iespēju socializēties un pilnvērtīgi 
baudīt dzīvi vietējā kopienā.

Preiļu pilsētas svētku pirmās 
dienas vakarā Preiļu pils pagalmā 
notika koncerts “Pasaules 
mūzika brīvībai”, kur skanīgus 
un emocionālus priekšnesumus 
sniedza Līvānu novada Kultūras 
centra jauktais koris “Rubus”, 
pavadošais sastāvs - grupa 
“Miggla”, solisti -  Ilona Bagele, 
Jānis Apeinis, Daiga Koļesņičenko, 
Sandis Ulpe un Diāna Laizāne, 
Alise Savicka, Artūrs Savickis, 
koncertmeistare Ilze Savicka. Pie 
Preiļu pils norisinājās autorkoncerti 
“Pusnakts stundā”, kuros uzstājās 
“Etno Latvia” muzikantu nometnes 
ansamblis, Latgales klezmeri un 
grupa “Miggla”.

Dienas izskaņā, iestājoties 
tumsai, Preiļu pilsētas svētku 
ietvaros norisinājās jautrs un 
muzikāls brauciens “Velo reivs”, 
dalībnieku braucamrīkiem spoži 
izgaismojot Preiļu pilsētas ielas 
un piepildot tās ar dzirkstošo 
humoru. Pasākumā tika vākti 
ziedojumi Ukrainas atbalstam. Velo 
reivā piedalījās arī Preiļu novada 

sadraudzības pilsētas Ņižinas 
mērs Oleksandrs Kodola un Preiļu 
novada domes priekšsēdētājs Ārijs 
Vucāns. Savukārt Preiļu parkā no 
Preiļu muižas kapelas līdz Preiļu 
muižas staļļiem ikvienam bija 
iespēja izbaudīt iespaidīgo milzu 
planētu parku “Mēness starus 
stīgo”.

Svētku centrālā diena, 
24. augusts, iesākās ar svētku 
ierūcināšanu “Laiks celties, 
Preilieši!”. Izsakām pateicību 
spēkratu pavēlniekiem, kuri devās 
vienotā braucienā Preiļu pilsētas 
ielās, modinot Preiļu iedzīvotājus. 
Vietējie un citu novadu amatnieki, 
mājražotāji, zemnieki un 
dārzkopji visus interesentus 
gaidīja Lielajā svētku tirgū, svētku 
tirgu kuplināja “Etno Latvia” 
muzikantu nometnes ansamblis un 
grupa “Tepat”. Drosmīgākajiem 
svētku apmeklētājiem bija iespēja 
izmēģināt savus spēkus, uzkāpjot 
umurkumurā.

Visjaunākos svētku dalībniekus 
dienas pirmajā pusē parkā pie zirgu 
staļļiem priecēja Latvijas Jaunatnes 
teātra izrāde mazajiem svētku 
viesiem “Un atkal Pifs”, bērnu 
un jauniešu mobilais spēļu parks 
Preiļu Kultūras nama skvērā un 
Preiļu Galvenās bibliotēkas radošā 
telts Svētku laukumā.

Pilsētas svētku ietvaros pie 
Preiļu Mūzikas un mākslas skolas 
norisinājās mākslas zibakcija 
“Ziedu pušķis pilsētai”, kā arī 
mākslas baudītājiem bija iespēja 
skatīt bērnu mākslas darbu izstādi 
“Mans 13 raunds” un iepazīties 
ar sporta klubu “13Th Round”. 

Savukārt Preiļu Kultūras namā 
noslēdzās J. Pīgožņa vārdā 
nosauktais 10. profesionālo 
mākslinieku plenērs Preiļos, kurā 
piedalījās 10. J. Pīgožna balvas 
Latvijas ainavu glezniecībā 
nominanti. Plenēra darbus līdz 
septembra vidum varēja apskatīt 
Preiļu Kultūras nama zāle.

Notika arī dažādas sportiskās 
aktivitātes – Kooperatīvās ielas 
mākslīgā futbola laukumā aizvadīts 
futbola turnīrs bērniem, bet Preiļu 
pilsētas stadionā notika spraigu 
emociju pārpilns Latvijas futbola 3. 
līgas čempionāts, Austrumu zonas 
spēle Preiļi – Līvāni.

Arī šogad Preiļu svētku 
centrālajā dienā parka estrādē 
ripoja ap 900 pārdoto krāsaino 
bumbiņu, norisinoties labdarības 
akcijai “Bumbu rallijs”,  kur tika 
savākts 2795 EUR liels ziedojums. 
Šogad labdarības akciju “Bumbu 
rallijs” ar 88 balvām atbalstījuši 
60 uzņēmēji, amatnieki, amata 
meistari, mākslinieki, Preiļu 
novada kultūras iestādes. Savāktais 
ziedojums tiks novirzīts talantīgo 
bērnu un jauniešu - Preiļu un 
Līvānu sporta, mūzikas un mākslas 
skolu audzēkņu vienreizējām 
stipendijām, kas tiks pasniegtas 
oktobrī. Paldies Viduslatgales 
pārnovadu fondam par akcijas 
rīkošanu jau 10. gadu un ikvienam 
par atbalstu labdarības iniciatīvā!

Jau trešo reizi sestdien 
piedzīvojām jauno mūzikas 
grupu konkursu “Zelta krauklis”, 
kas notika uz skatuves pie zirgu 
staļļiem. Šogad uzvaras laurus 
plūca grupa "Lustīgais vilcieniņš", 

2. vieta grupai “Fourteen”, 3. 
vieta grupai “Vysu voi nadaudz”, 
pateicības  grupām “Pāri tiltiem” 
un “Wackenbird”. Savukārt Preiļu 
pilī aizvadīta vēl nebijusi akcija 
“Mana Preiļu siera kūka”, ļaujot 
Preiļu novada prasmīgajiem 
konditoriem sacensties par to, kura 
cepēja kūkas garša varētu kļūt par 
novada vizītkarti – 1. vietu ar 22 
balsīm un titulu “Preiļu siera kūkas 
garša 2024” ieguva Intas Samsi 
siera kūka, 2. vietā ar 20 balsīm 
ierindojās Kristīnes Lazdānes siera 
kūka un 3. vieta ar 15 balsīm tika 
piešķirta Janas Annas Lapšinas 
siera kūkai!

Svētku centrālā vakara 
notikumus ievadīja tradicionālais 
svētku gājiens, patriotisma, 
saliedētības un prieka brīdī 
vienojoties Preiļu novada 
pašvaldības vadībai, deputātiem, 
uzņēmumiem, iestādēm, 
apvienībām, biedrībām, 
iedzīvotājiem – visiem, kuriem 
sirdī tuva Preiļu pilsēta un novads. 
Visus klātesošos Preiļu parka 
estrādē uzrunāja Preiļu novada 
domes priekšsēdētājs Ārijs Vucāns 
un Preiļu novada sadraudzības 
pilsētas Ņižinas mērs Oleksandrs 
Kodola, uzsverot abu pilsētu 
stiprās saites. Skaisti pateicības 
vārdi un laba vēlējumi izskanēja 
konkursa “Sakoptākais īpašums 
2024” apbalvošanā, kam sekoja 
koncerts “Ainars Mielavs iegriež 
Jaunu Mēnesi”, grupas “Menuets” 
koncerts, grupas “Pirmais kurss” 
koncertballe, kā arī nakts balle 
kopā ar grupu “Dakota” un DJ 
Jāni Balodi, vakara vadītājs – Ivo 

Martinsons. Tāpat arī pilsētas 
svētku centrālās dienas izskaņā 
ikviens varēja aplūkot brīnumaino 
milzu planētu parku “Mēness starus 
stīgo”.

Svētku trešā diena, 25. augusts, 
tika veltīta sportiskām aktivitātēm, 
par kuru norisi rūpējās Preiļu novada 
Bērnu un jauniešu sporta skola. 
Pašā rīta agrumā makšķerēšanas 
entuziasti pulcējās uz Preiļu novada 
atklātajām pludiņmakšķerēšanas 
sacensībām “Rīta cope - 2024”, 
tenisa kortā norisinājās Preiļu 
novada čempionāts tenisā 2024, 
kam sekoja volejbolistu taktiskās 
serves Preiļu novada atklātajā 
pludmales volejbola turnīrā 
“Dzeltenzilā bumba - 2024”. Tāpat 
arī interesentiem bija pieejama 
izglītojošā telts ar motosportistu Iļju 
Dektjarjovu – “Fiziskā sagatavotība 
un motosports”.

Īpaši jāizceļ Viduslatgales 
pārnovadu fonda organizētais 
Mecenātu mačs Preiļu parka 
pludmalē, kur šogad tikās un savā 
starpā veiklības spēlēs sacentās 8 
Labdarības bumbu rallija “lielo 
bumbu” (150 EUR) ziedotāji: SIA 
“Himalayan International”, SIA 
“Kalna veterinārā aptieka”, SIA 
“Rudzāts”, SIA “Zelta Zeme”, SIA 
“Evrowood”, SIA “MVS+”, SIA 
“Vicars” (divas bumbas), Renārs 
Valdonis.

Preiļu pilsētas svētki 
“Pilnmēness naktī” izskanēja ar 
dievkalpojumu Preiļu Jaunavas 
Marijas Debesīs uzņemšanas 
Romas katoļu baznīcā. 
Dievkalpojuma laikā tika uzsvērta 
kopības un vienotības nozīme, 
aicinot lūgt svētību pilsētai un 
tās iedzīvotājiem. Klātesošajiem 
bija iespēja baudīt Preiļu Mūzikas 
un mākslas skolas pedagogu un 
audzēkņu garīgās mūzikas koncertu 
“Sudraba gaismā”.

Sirsnīgi pateicamies Preiļu 
pilsētas svētku atbalstītājiem - SIA 
“Dija P”, SIA “Lilī”, SIA “Bog 
Art”, SIA “SIMEDA”! Paldies 
ikvienam, kurš iesaistījās Preiļu 
pilsētas svētku organizēšanā!

Svētku foto galerijas pieejamas 
www.preili.lv.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un 
mārketinga daļa

Informācija par uzstādīto pagaidu mobilā ofisa konteineru Preiļu autoostas teritorijā
Šobrīd viens no aktuālākajiem 

un prioritārākajiem jautājumiem 
ir Preiļu pilsētas centra un 
Preiļu autoostas labiekārtošana. 
Jau iepriekš informējām, ka 
2024. gada 21. jūnijā tika 
iesniegts projekta pieteikums 
“Preiļu pilsētas centra pārbūve 
uzņēmējdarbības atbalstam”, 
kas tiek izvērtēts, savukārt pati 
autoostas ēkas atjaunošana tiks 
sniegta 2.3.1.specifiskā atbalsta 
mērķa “Veicināt ilgtspējīgu 
daudzveidu mobilitāti pilsētās” 

2.3.1.2.pasākumā “Multimodāls 
sabiedriskā transporta tīkls”, tikko 
kā to izsludinās. Būvdarbi abos 
divos pasākumos plānoti 2025.-
2026. gadā. 

Atgādinām, ka 2022. gada 
septembrī starp SIA “Jēkabpils 
autobusu parks” un Preiļu novada 
pašvaldību ir noslēgts nomas 
līgums, autoostas ēku iznomājot SIA 
“Jēkabpils autobusu parks”. Ņemot 
vērā to, ka nomnieka pienākums 
ir uzņemties pilnu atbildību par 
nekustamā īpašuma sakārtošanu, 

apsaimniekošanu un uzturēšanu 
kārtībā, kā arī visu nomas laikā 
konstatēto defektu un trūkumu 
novēršanu, kas traucē nekustamā 
īpašuma ekspluatāciju, par 
nomnieka līdzekļiem, uzņēmums, 
kamēr autoosta tiks savesta kārtībā, 
kasi pārnesis un uzstādījis biroja 
tipa konteinerā, turpinot nodrošināt 
autoostas pakalpojumu sniegšanu.

Kā informē uzņēmuma 
pārstāvji, mobilā ofisa konteiners 
tika atvests 29. augustā, savukārt 
kase savu darbību uzsāka 10. 

septembrī. Būve atrodas autoostas 
teritorijas iekšpusē, netālu no 
iekāpšanas platformām. Vienā pusē 
atrodas kase un otrā pusē izvietota 
uzgaidāmā telpa pasažieriem. 
Pagaidu telpas turpinās savu 
darbību, līdz tiks pārbūvēta Preiļu 
autoosta.

Preiļu novada pašvaldības 
speciālisti informē, ka kopumā 
Preiļu centra pārbūves darbi prasīs 
divus līdz trīs gadus. Kad autoostas 
ēka būs saremontēta, jaunais telpu 
apsaimniekotājs tiks noteikts 

nomas tiesību izsolē. Pašvaldība 
ir pateicīga visiem iedzīvotājiem 
par aktīvo iesaisti šajā jautājumā 
un pašvaldības speciālisti ir gatavi 
informēt par padarītajiem un 
ieplānotajiem darbiem, atbildēt uz 
jūsu jautājumiem un neskaidrībām, 
kā arī uzklausīt vēlmes un 
priekšlikumus.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un 
mārketinga daļa

Realizēts jauniešu iniciatīvas projekts “Dzīvot un mācīties zaļi”
27. augustā Preiļu novada 

pašvaldības Preiļu novada jauniešu 
iniciatīvu projektu konkursa 
“Paplašini robežas!” ietvaros 
tika realizēts projekts “Dzīvot un 
mācīties zaļi”.

Vasaras izskaņā Riebiņu 

vidusskola pulcēja sev apkārt 
brīvprātīgos jauniešus, skolas 
pedagogus un citus darbiniekus, 
lai kopīgi jauninātu un labiekārtotu 
skolas apkārtni, uzsākot jauno 
mācību gadu. Kopīgiem spēkiem 
tika iestādīti trīs bumbieru un trīs 

ķiršu stādi, kā arī sakopta apkārtne.
Talkas noslēgumā pēc labi 

padarītā darba tika rīkots pikniks, 
kur talkas dalībnieki cienājās ar 
tēju, uz ugunskura ceptām desiņām 
u. c. uzkodām, kā arī baudīja kopā 
būšanas iespēju un novēlēja viens 

otram jaukus vārdus jaunajam 
mācību gadam.

Paldies brīvprātīgajiem par 
atsaucību, dalību un ieinteresētību! 
Paldies Kristīnai Tjarvjai par 
atbalstu un projekta realizēšanu! 
Paldies Preiļu novada pašvaldībai 

par atbalstu! Lai visiem veiksmīgs 
un prieka pilns jaunais mācību 
gads!

Informāciju sagatavoja
Lāsma Jurkāne



Preiļu novada VĒSTIS 2024. gada septembris4

Pašvaldībā Preiļu pils ieguvusi 2. vietu skatē “Gada labākā būve Latvijā 2023”
Noslēgusies 26. Latvijas 

Būvnieku asociācijas un Latvijas 
Būvinženieru savienības sadarbībā 
ar Ceresit un 23 profesionālajām 
nozares sabiedriskajām 
organizācijām un nozares 
institūcijām rīkotā skate “Gada 
labākā būve Latvijā”. Kā informē 
rīkotāji, skates žūrija trīs kārtās ir 
apskatījusi un pēc skates nolikuma 
kritērijiem novērtējusi 70 skatei 
pieteiktās būves no visiem Latvijas 
reģioniem astoņās nominācijās 
– dzīvojamā jaunbūve, publiskā 
jaunbūve, pārbūve un atjaunošana, 
restaurācija, inženierbūve, ainavas 
būve, koka būve un BIM objekts. 
Starp objektiem nominācijā 
“Restaurācija” tika pieteikta arī 
Preiļu pils.

Visas būves eksperti apmeklēja 
klātienē un vairāk nekā pusi no 
tām skates finālā vērtēja arhitektu, 
būvnieku un pasūtītāju prezentācijās. 
Preiļu pils tika iekļauta starp skates 
finālistiem un šo objektu 11. jūlijā 
Rīgas Būvniecības koledžā 
prezentēja restaurācijas darbu 
veicējs, būvnieks, SIA “Preiļu 
celtnieks” valdes loceklis Egils 
Stikāns.

Finālam noslēdzoties, šogad 
skates rīkotāji līdz 16. augustam 
lūdza ikvienu dot savu vērtējumu 
kādai no būvēm, lai noteiktu, kura 
būve pēc sabiedrības vērtējuma ir 
lielākais ieguvums sabiedrībai un 
saņems skates titulsponsora Ceresit 
balvu. Skates rīkotāji informē, ka 

kopā tika saņemtas 4139 balsis un 
visaugstāko balsu skaitu saņēma 
BKUS Taureņu māja, nedaudz 
aiz sevis atstājot Preiļu pili un 
daudzdzīvokļu māju “Mimosa”, kā 
arī citas būves.

Svinīgais skates “Gada labākā 
būve Latvijā 2023” apbalvošanas 

sarīkojums tika aizvadīts 22. augustā 
Mežaparka Lielās estrādes Kokaru 
zālē un šogad tika godināti 38 
pērn pabeigtie izcilākie būvobjekti 
astoņās nominācijās. Starp skates 
laureātiem bija arī Preiļu pils, kuru 
uz skatuves pārstāvēja Preiļu novada 
domes priekšsēdētāja vietnieks 

infrastruktūras jautājumos Pēteris 
Rožinskis, SIA “Arhitektoniskās 
izpētes grupa” arhitekte, projekta 
autore Marina Mihailova, 
restaurācijas darbu veicējs, 
būvnieks, SIA “Preiļu celtnieks” 
valdes loceklis Egils Stikāns, kā arī 
Preiļu novada pašvaldības Attīstības, 
investīciju un inženiertehniskās 
daļas speciālistes – daļas vadītājas 
vietniece Sanita Meļko un projekta 
vadītājas – Antra Meluškāne un 
Ingūna Barkeviča. Būvuzraudzība 
– SIA “Warss+”.

Preiļu pilij skates žūrija šogad 
lēma piešķirt otro vietu nominācijā 
“Restaurācija”, savukārt Egils 
Stikāns par lielo degsmi, aizrautīgo 
pils vēstures stāstījumu un 
profesionālo redzējumu saņēma 
specbalvu – “Gada patriotiskākais 
būvnieks 2023”.

Sirsnīgi sveicam Egilu Stikānu ar 
augsto novērtējumu un pateicamies 
ikvienam par līdzšinējo un turpmāko 
iesaisti pils atjaunošanas procesā!

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un 
mārketinga daļa

22. augustā Centrālās statistikas 
pārvaldes vadība, tostarp CSP 
priekšnieks Raimonds Lapiņš, CSP 
vadošais eksperts Kaspars Misāns 
un CSP Preiļu datu savākšanas 
un apstrādes centra vadītāja 
Konstantīna Seile, viesojās Preiļu 
novada pašvaldībā. Apmeklējuma 

mērķis bija apspriest sadarbības 
iespējas un CSP plānotās pārmaiņas 
Preiļu datu savākšanas centrā.

CSP ir ieplānojusi tuvāko divu 
gadu laikā dubultot darba vietu 
skaitu Preiļu datu savākšanas 
centrā, radot jaunas iespējas ne 
tikai datu savācējiem, bet arī IT 

speciālistiem un datu analītiķiem. 
Šāda attīstība padarīs Preiļu datu 
savākšanas centru par nozīmīgu 
reģiona centru.

Tikšanās laikā tika apspriesta 
arī datu pieejamība lēmumu 
pieņemšanā. CSP pārstāvji 
iepazīstināja pašvaldības 

darbiniekus ar saviem risinājumiem 
un rīkiem, kas varētu palīdzēt iegūt 
kvalitatīvus, pēctecīgus un lēmumu 
pieņemšanā izmantojamus datus.

CSP vadītājs Raimonds Lapiņš 
uzsvēra: “CSP plāno attīstīt Preiļu 
datu savākšanas centru kā reģiona 
centru. Mēs redzam labas attīstības 

iespējas un esam pārliecināti, ka šī 
sadarbība būs abpusēji izdevīga.”

Informāciju sagatavoja
Centrālās statistikas pārvalde

Centrālā statistikas pārvalde apmeklē Preiļu novada pašvaldību, 
plānojot paplašināt vietējā datu savākšanas centra darbību

4. septembrī Rīgas pilī tika 
apbalvoti aizvadītā gada izcilākie 
Latvijas skolotāji un skolu kolektīvi. 
Ata Kronvalda balvu par skolēnu 
motivēšanu sasniegt izcilus rezultātus 
saņēma seši pedagogi: Riebiņu 
vidusskolas vēstures skolotāja Ārija 
Pudule, Rīgas Franču liceja franču 
valodas skolotāja Inta Murāne un 
J. G. Herdera Rīgas Grīziņkalna 
vidusskolas vācu valodas skolotājs 
Kirils Soklakovs. Tāpat arī balvu 
saņēma Jaunogres vidusskolas 
bioloģijas skolotāja Anna Roddate, 
Cēsu Valsts ģimnāzijas kultūras un 
mākslas skolotājs Māris Bušmanis 
un Daugavpils Zinātņu vidusskolas 
fizikas skolotāja Larisa Koroševska.

Ārija Pudule jau teju 40 savas 
dzīves gadus veltījusi izglītības 
nozarei un Riebiņu vidusskolā 
strādā kopš 2007. gada. Skolotājas 
stundās vērojama zinātkāra skolēnu 
rosība, un viņa allaž izdomā kādus 
interaktīvus elementus, lai ikviens 
varētu iemīlēt vēsturi, sociālās 
zinības, attīstīt savas prasmes 

medijpratībā, iemācīties kritiski 
domāt un analizēt informāciju 
zinātniski pētniecisko darbu izstrādē.

Skolotāja neapstājas izaugsmē 
pati un neļauj to darīt saviem 
audzēkņiem. Viņa allaž ir 
dzinējspēks, kas neļauj palikt malā. 
Ārija Pudule ir iesaistījusies arī 
Stabulnieku pagasta iedzīvotāju 
konsultatīvās padomes darbā, 
palīdz veidot projektus un aktivitātes 
vietējās kopienas iedzīvotāju dzīves 
kvalitātes uzlabošanai. Skolotāja 
ilgus gadus veikusi pilsoniskās jomas 
pedagogu darba vadību novadā, 
dalās ilgajos gados skolā uzkrātajā 
pieredzē ar kolēģiem. Viņa prot virzīt 
un saskatīt stratēģiskos mērķus, kā 
arī izvirzīt paveicamos uzdevumus 
šo mērķu sasniegšanai. Skolotājas 
devums Latvijas un Latgales novada 
popularizēšanā un patriotisma 
audzināšanā ticis novērtēts ar 
Nikodema Rancāna balvu (2017) 
par inovācijām izglītības procesā 
un Preiļu novada pašvaldības Goda 
zīmi “Par nopelniem Preiļu novada 

attīstībā” (2022) – par ilggadēju 
darbu un nesavtīgu iesaisti izglītības 
jomas attīstībā un skolēnu vēstures 
izpratnes veicināšanā.

Tāpat tradicionāli skolotāja 
Ārija Pudule ierosina pasākumus 
skolā ar patriotisku ievirzi. 
Riebiņu vidusskolas mājaslapā 
www.riebinuvidusskola.lv/ izlasāms 
par tradicionālajiem Barikāžu atceres 
pasākumiem, lekcijām ar patriotisku 
ievirzi, vēstures viktorīnām, citām 
aktivitātēm skolotājas vadībā. Skolā 
mācās vairāk kā 120 skolēni, un 
ikkatrs jūtas piederīgs un iederīgs 
Ārijas Pudules vadītajās aktivitātēs 
izglītības iestādē un ārpus tās.

Sirsnīgi sveicam Riebiņu 
vidusskolas vēstures skolotāju Āriju 
Puduli ar nozīmīgo apbalvojumu un 
patiesi lepojamies, ka Preiļu novada 
skolas pedagoga darbs tiek novērtēts 
tik augstā līmenī!

Informāciju sagatavoja
Riebiņu vidusskola

Riebiņu vidusskolas vēstures skolotāja Ārija Pudule saņēmusi Ata Kronvalda balvu 

Apstiprināti Galēnu pamatskolas un Riebiņu vidusskolas direktori
29. augusta Preiļu novada domes 

kārtējā sēdē Galēnu pamatskolas 
direktora amatā tika apstiprināta 
Jūlija Belkovska, savukārt Riebiņu 
vidusskolas direktora amatā – Ineta 
Anspoka.

Jūlijai Belkovskai iegūta augstākā 
izglītība pedagoģijā – maģistra 
grāds izglītībā. 8 gadu pieredze 
pedagoģiskā darba veikšanā, četrus 
gadus strādājusi Galēnu pamatskolā 
par pamatizglītības skolotāju. 
Regulāri piedalās dažādos pedagogu 
profesionālās pilnveides kursos, 
semināros, vebināros un mācībās. 
Divus gadus veikusi arī metodiskās 

apvienības vadītājas pienākumus, kā 
arī divus gadus bijusi ESF projekta 
Nr. 8.3.4.0/16/I/001 “Atbalsts 
priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas 
samazināšanai” koordinatore. Savus 
amata pienākumus Jūlija Belkovska 
uzsāka pildīt 13. septembrī.

Ineta Anspoka izglītības nozarē 
darbojusies 30 gadus, pirms 
apstiprināšanas domes priekšsēdētāja 
vietnieka amatā 16 gadus strādājusi 
par direktori Riebiņu vidusskolā. 
Savā darba pieredzē iepazinusi 
nozari gan skolēnu izglītības, gan 
pieaugušo izglītības jomā. Aktīvi 
iesaistās vairāku nevalstisko 

organizāciju darbībā. Savus amata 
pienākumus Ineta Anspoka uzsāka 
pildīt 16. septembrī.

Uzsākot jauno 2024./2025. 
mācību gadu, Galēnu pamatskolā 
durvis vēra 79 audzēkņi, bet Riebiņu 
vidusskolā – 120 audzēkņi. Vēlam 
abu skolu direktorēm panākumus un 
izdošanos, pildot amatu pienākumus 
Galēnu pamatskolā un Riebiņu 
vidusskolā!

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un 
mārketinga daļa



Preiļu novada VĒSTIS2024. gada septembris 5

Sabiedrībā

Īstenots mazo grantu projekts “Izglītojoši 
attīstoša vide bērniem Vārkavas pamatskolā”

Lai skolas iekštelpas taptu krāšņākas un 
bērni savu brīvo laiku starpbrīžos un pēc 
mācību stundām varētu pavadīt saturīgi un 
jautri, kopā darbojoties, lecot, priecājoties 
un smejoties, nedaudz aizmirstot ierasto 
brīvā laika pavadīšanu viedierīcēs, skolas 
padome iesaistījās mājīgas, krāsainas un 
interesantas vides veidošanā saviem bērniem 
skolā, īstenojot mazo grantu projektu 
“Izglītojoši attīstoša vide bērniem Vārkavas 
pamatskolā”.

Projekta ietvaros izgatavošanai tika 
pasūtītas 9 laminētas grīdas uzlīmes, gan 
izglītojošas, gan sportiski aktīvas – Attēlo 
mani, Klasītes, Vitamīnu aplis, Labo 
vārdu aplis, Līdzsvara taka mazākiem, 
Transportieris, Vingrošanas ceļš, Kalkulators, 
Čūskas spēle. Augustam noslēdzoties un ļoti 
gaidot Zinību dienu, kad bērni atgriezīsies 
skolā, vecāku padome un sākumskolas 
skolotāji čakli darbojās pie uzlīmju līmēšanas. 
Mērķauditorija ir sākumskola (1.- 4. klase) 
un pirmsskolas grupa, tāpēc grīdas uzlīmes 
izvietotas gaitenī, kur atrodas šīs klases. Ar 

šāda veida uzlīmju palīdzību bērni iegūs gan 
jaunas zināšanas, gan arī nostiprinās esošās, 
katru dienu redzot un darbojoties ar šādiem 
izglītojošiem uzdevumiem.

2. septembrī, Zinību dienā, Vārkavas 
pamatskolas mazākie skolēni priecīgi un 
jautri leca iekšā jaunajā mācību gadā pa 
krāsainajām grīdas uzlīmēm.

Paldies Vārkavas pamatskolas 1.-4. 
klašu skolotājiem par atbalstu un čaklajām 
rokām uzlīmju līmēšanā. Paldies par 
iespēju realizēt šo ideju nodibinājumam 
“Viduslatgales pārnovadu fonds” un Preiļu 
novada pašvaldībai!

Projektu īstenoja IG “Vārkavas 
pamatskolas vecāku padome”, projekta 
programmas ieviesējs nodibinājums 
“Viduslatgales pārnovadu fonds”, projektu 
finansē Preiļu novada pašvaldība.

Informāciju sagatavoja
Vārkavas pamatskolas

vecāku padomes priekšsēdētāja
Lāsma Ruzģe

Z/s “Vilkači” īstenoja projektu “Inventāra iegāde tūristu 
labbūtības nodrošināšanai un jaunu pakalpojumu sniegšanai”

Piedaloties Prei ļu 
novada pašvaldības mazo un 
vidējo komercsabiedrību un 
saimnieciskās darbības veicēju 
projektu līdzfinansēšanas 
konkursā, z/s “Vilkači” sekmīgi 
īstenoja projektu Nr. 4.27/2024/ 
331 “Inventāra iegāde tūristu 
labbūtības nodrošināšanai un 
jaunu pakalpojumu sniegšanai”. 
Zemnieku saimniecība ir gandarīta 
par sasniegto rezultātu un plānoto 

aktivitāšu sekmīgu īstenošanu.
Projekta mērķis: veicināt 

apkārtējās vides un infrastruktūras 
sakārtošanu z/s “Vilkači” tūrisma 
aktivitāšu paplašināšanai un 
uzņēmējdarbības attīstīšanai.

Projektā īstenotās aktivitātes:
• lapenes iegāde;
• 5 saliekamo galdu iegāde;
• 30 saliekamo krēslu iegāde;
• dārza mēbeļu komplekta 

iegāde.

Projekta kopējais finansējums: 
3682,00 EUR.

Projekta īstenošanas rezultātā 
iegādāts jauns inventārs, kas 
kalpos kvalitatīvu pakalpojumu 
nodrošināšanai un tūristu 
labbūtības veicināšanai. Sakārtota 
vide, infrastruktūra, aprīkojums 
un pietiekošs inventārs ir pamats, 
lai tūristiem radītu pozitīvas 
emocijas un vēlmi kādreiz atkal 
atgriezties. Zemnieku saimniecība 

jau izmantojusi iegādāto inventāru 
un ir gandarīta par iespēju to 
izmantot tūristu grupu uzņemšanai, 
lavandu lauka apskatei, degustāciju 
nodrošināšanai.

Attīstoties saimniecībai, 
tiek veicināta uzņēmējdarbības 
attīstība arī novadā, jo, apmeklējot 
vietējos pakalpojumu sniedzējus, 
tūristi atstāj savus līdzekļus 
novadā. Regulāri popularizējot 
saimniecības, apmeklējot dažādus 

tirdziņus, lielos pasākumus, tiek 
popularizēts novads un tajā 
īstenojamās aktivitātes.

Paldies Preiļu novada 
pašvaldībai par piešķirto 
līdzfinansējumu un atbalstu 
uzņēmējdarbībai novada 
iedzīvotājiem!

Informāciju sagatavoja
projekta vadītāja
Skaidrīte Grigale

Preiļu novada publiskās bibliotēkas 
papildina digitālās bibliotēkas (www.
digitalabiblioteka.lv) saturu, kur ir pieeja 
Latvijas arhīvu, muzeju, bibliotēku u. c. 
organizāciju un privātpersonu uzkrātajiem 
dokumentiem, attēliem, muzeju priekšmetiem, 
gleznām, skaņu un video ierakstiem u. c.

Bibliotēkas ir digitalizējušas materiālu 
kopu “Preiļu novada kultūrvēsturiskais 
mantojums” no bibliotēku un sadarbības 
partneru kolekcijām. Saturs nepārtraukti tiks 
papildināts, bet materiāli jau šobrīd ir pieejami 
tiešsaistē, nodrošinot ērtu piekļuvi visiem 
interesentiem.

Kas meklē, tas Digitālajā bibliotēkā 
atrod atbildes par jebkuru tēmu vairāk nekā 

3,8 miljonu digitālo vienību saturā. Ieskaties 
bibliotēku veidotajās kolekcijās, kas aizved 
tuvāk ikdienas dzīves notikumiem vai:

• Digitālās bibliotēkas sadaļā 
“Kolekcijas” (zemāk) atrodi “Preiļu novada 
kultūrvēsturiskais mantojums”

• Digitālās bibliotēkas izvērstās 
meklēšanas filtrā “Tips” atzīmē “Digitālās 
bibliotēkas kolekcija” un atrodi “Preiļu novada 
kultūrvēsturiskais mantojums”

Preiļu Galvenā bibliotēka aicina 
iedzīvotājus iesaistīties kolekcijas veidošanā 
un dalīties ar personīgajiem materiāliem kādā 
no tuvākajām bibliotēkām (tie tiks noskenēti 
un atgriezti īpašniekam).

Informāciju sagatavoja
Preiļu Galvenās bibliotēkas
metodiķe Egija Aleksejeva

Šoruden ar moto “Dzeja dejo visā Latvijā” 
jau 59. gadu svin Dzejas dienas, ļaujot dzejas 
rindām un pantiem virpuļot gan dejā, gan 
dziesmās.

12. septembrī arī Raiņa muzejs “Jasmuiža” 
aicināja uz ikgadējo Dzejas dienu pasākumu 
– Dzejas svētkiem “Dzejoļi dzied un dejo”. 
Pateicoties VKKF atbalstītajam projektam, 
šoruden muzejā ciemojās divi brīnišķīgi 
dzejnieki – Evija Gulbe un Kārlis Vērdiņš, 
kuri lasīja savas dzejas rindas. Savukārt 
dzejoļus ar Evijas Gulbes vārdiem izdziedāja 
Bauskas bērnu vokālās studijas “Pigoriņi” 
kopkoris (vadītāja Ieva Aukšmuksta).

Evija Gulbe ir autore vairākām bērnu 
dzejoļu un stāstu grāmatām, tai skaitā 
populārajai grāmatu sērijai “Koko un 
Riko” par divu žurkulēnu piedzīvojumiem. 
Strādājusi par latviešu valodas un literatūras 
skolotāju un bijusi Radio SWH moderatore.

E. Gulbe ar uzvedinošiem jautājumiem 
un aksesuāriem lika publikai uzminēt dzejoļu 
nosaukumus, kā arī, tos skaitot, aicināja 
klātesošos ar dažādām kustībām izspēlēt 
dzejas notikumus. 

Savukārt pasākuma otrajā daļā dzeja 
dejoja dzejnieka, literatūrzinātnieka, 
atdzejotāja Kārļa Vērdiņa izpildījumā. Viņš ir 
viens no nozīmīgākajiem un pazīstamākajiem 
savas paaudzes dzejniekiem, daudzu 

dzejoļu krājumu, tai skaitā bērnu krājumu 
“Burtiņu zupa”, “Tētis”, “Dilles tante”, 
“Jandāliņš” autors. Vairāku nozīmīgu literāru 
apbalvojumu laureāts, tostarp trīskārtējs 
Latvijas Literatūras gada balvas saņēmējs. 
Viņa dzeja tulkota vairākās pasaules 
valodās. Sadarbojies ar dažādiem latviešu 
komponistiem un mūziķiem, rakstot libretus 
un dziesmu tekstus. Atdzejojis modernisma 
autoru dzeju.

Pasākuma laikā, atbildot uz publikas 
uzdotajiem jautājumiem, bija iespēja 
uzzināt, ka K. Vērdiņš dzeju raksta no 17 
gadu vecuma, viņa mīļākais Raiņa dzejolis ir 
“Putniņš uz zara”, kuru pats arī nodziedāja. 
Interesantākais jautājums bija par dzejnieka 
frizūru, jo viens jaunietis vēlējās uzzināt, kur 
var tikt pie tāda matu sakārtojuma. Kārlis 
Vērdiņš aicināja viņu braukt uz Rīgu un 
apsolīja aizvest pie sava friziera.

Dzejas dienas Jasmuižā šogad apmeklēja 
ļoti kupls skaits lielu un mazu klausītāju, 
galvenokārt Preiļu un novada skolu audzēkņi 
ar pedagogiem.

Informāciju sagatavoja
Raiņa muzeja “Jasmuiža”,

projekta “Dzejas dienas Jasmuižā” 
vadītāja Solvita Kleinarte

Preiļu novada kultūrvēsturiskais 
mantojums pieejams Digitālajā bibliotēkā 

Jasmuižā ar dziesmām un dejām 
nosvinēti Dzejas svētki 

Aivars Žugris un Feoktists Pušņakovs 
izcīna zeltu Pasaules čempionātā nūjošanā 

Pasaules Čempionātā nūjošanā, kas 
notika Lahtī, Somijā no 13.-15. septembrim, 
startēja divi Preiļu novada sportisti. Feoktists 
Pušņakovs 5 km un 10 km distancēs savā 
vecuma grupā izcīnīja zelta medaļas. Aivars 
Žugris 21 km distancē arī kāpa uz goda 
pjedestāla augstākā pakāpiena. Latvijas 
komanda medaļu ziņā ierindojās 3. vietā, 

izcīnot 8 zelta, 5 sudraba un 4 bronzas medaļas.
Apsveicam uzvarētājus un lepojamies ar 

viņu ieguldījumu Latvijas nūjotāju panākumos 
starptautiskajā arēnā!

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Bērnu un jauniešu 

sporta skola

Sociālās aprūpes centra 
“Aglona” klienti devās izbraucienā 
uz Kastīres bibliotēku, lai piedalītos 
Dzejas dienu pasākumā. Pasākums 
norisinājās ārpus telpām, nelielā 
un sirsnīgā cilvēku pulkā, radot 
siltu un mājīgu atmosfēru. Laiks 
bija nedaudz apmācies, taču 
tas nemazināja ne pasākuma 
skaistumu, ne dalībnieku prieku. 
Tieši pretēji – šķita, ka viss, kas 
notika, bija pārpilns sirds siltuma.

Pasākumu ievadīja talantīgās 
Madaras Keivomeges uzstāšanās. 

Viņas dziedājums un muzikālā 
prasme spēlēt dažādus instrumentus 
izraisīja dziļu aizkustinājumu. 
Daudzās dziesmas, kuras Madara 
izpildīja kokles pavadījumā, 
aizskāra klausītāju sirdis, īpaši 
brīdī, kad viņas balss sāka skanēt tik 
skaidri un maigi, ka pat saule, šķiet, 
izlīda no mākoņiem, lai piedalītos 
šajā brīnišķīgajā mirklī.

Klientiem šis brīdis bija patiesi 
īpašs, jo Madaras dziesmās bija 
dzirdamas sirdij tuvas notis. 
Veronika, viena no SAC “Aglona” 

klientēm, sajuta īpašu saikni ar 
dziesmu “Skaidra volūda”, kura 
viņai bija īpaši mīļa. Viņa dziedāja 
līdzi, un viņas balsī varēja just 
gan pateicību, gan prieku. Šī 
dziesma Veronikai bija kā dvēseles 
dziedājums, kas piepildīja viņas 
sirdi ar gaišumu un dzīvības spēku.

Kad dziesmas norima, 
klātesošos iepriecināja divas 
talantīgas dzejnieces – Dzidra 
Stupāne un Ilona Cveka. Viņu 
dzejoļi bija dziļi un dzīves 
piepildīti. Daži lika aizdomāties 

par dzīves nozīmīgākajām 
vērtībām un atmiņām, savukārt citi 
radīja smaidus un gaišas emocijas 
klausītāju sejās. Šie dzejoļi 
pieskārās ikviena dvēselei, un 
atmosfēra bija tik silta un patiesa, 
ka šķita – katrs klātesošais nonāca 
kādā īpašā vietā, kur laiks apstājās, 
ļaujot baudīt mirkli pilnībā.

Atgriežoties sociālās aprūpes 
centrā, klienti vēl ilgi dalījās 
ar pārējiem savos iespaidos. 
SAC “Aglona” klienti ir ļoti 
pateicīgi Kastīres bibliotēkas 

vadītājai Silvijai Kotānei par šo 
neaizmirstamo iespēju piedalīties 
Dzejas dienās. Šis sirsnīgais un 
dvēseliskais pasākums bagātināja 
ikvienu, kurš tajā piedalījās, ļaujot 
izjust literatūras un mūzikas spēku, 
kas spēj vienot un iedvesmot.

Informāciju sagatavoja
Sociālās aprūpes centra 

“Aglona”
sociālā darbiniece

Linda Skudra

SAC “Aglona” klienti piedalās Dzejas dienās Kastīres bibliotēkā 



Preiļu novada VĒSTIS 2024. gada septembris6

Sabiedrībā

Patīkami, ka varam uzņemt 
ciemiņus, dalīties savā pieredzē, 
paklausīties citu veikumu. 9. septembrī 
Preiļu novada Pensionāru biedrībā 
pieredzes apmaiņas nolūkos viesojās 
Līvānu novada Senioru biedrības 
“Līvānu pīlādzis” delegācija, kuras 
sastāvā bija priekšsēdētāja Anita Ozola 
un novada struktūrvienību vadītāji. 
Brauciena mērķis bija uzzināt vairāk 
par Preiļu novada Pensionāru biedrības 
labajiem darbiem, aktivitātēm.

Viesus sveica Preiļu novada 
Pensionāru biedrības valdes locekļi 
un senioru vokālais ansamblis 
“Virši”. Preiļu novada Pensionāru 
biedrības valdes priekšsēdētāja 
Marija Briška pasniedza katram 
pasākuma dalībniekam ķiploka daivu 
ar novēlējumu –  sargāt savu veselību, 
stiprināt imunitāti. Viņa dalījās 
pieredzē par valdes locekļu aktīvo 
darbu, daudziem organizētajiem 
interesantajiem pasākumiem, kas 

notiek katru mēnesi par dažādām 
aktuālām tēmām. Šie ikmēneša 
pasākumi ir pieprasīti, kupli atbalstīti 
un ļoti satuvina seniorus. Viesi guva 
informāciju arī par aizvadīto senioru 
forumu, ekskursijām, radošo darbu 
konkursiem u. c.

Klātesošie ar lielu interesi 
apskatīja Marijas Briškas personīgo 
izstādi ”Pildspalvu valstībā”. Katrai 
pildspalvai ir sava vēsture un stāsts. 
Apskatei tika piedāvātas 335 

pildspalvas, bet viņas kolekcijā to ir 
vairāk kā tūkstotis. Visas pildspalvas 
ir dāvinātas, īpatnējas, ar interesantu, 
savdabīgu noformējumu.

Sirsnīgā gaisotnē arī Līvānu 
Senioru biedrības valdes 
priekšsēdētājai Anitai Ozolai bija savs 
stāsts par biedrības darbu, sadarbību 
ar novada  pagastu struktūrvienībām.

“Saulainas domas vienmēr rada 
saulainu iekšējo noskaņojumu. 
Saulains noskaņojums rada 

smaidu. Smaids ir lieliska dāvana! 
Apdāvināsim katru, ko satiekam! 
Katra tikšanās bagātina, rosina un rada 
vēlmi aktīvi darboties arī turpmāk, lai 
uzlabotu savas dzīves kvalitāti un 
priecātos par kopā būšanu,” pasākuma 
izskaņā vēlēja Marija Briška.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Pensionāru 

biedrības valde

“Ļoti ātri “skrien” laiks. Pat 
nepamanīju, ka ir jau 90”, atzīst 
jubilāre, preiliete Anna Goleva 
– bijusī izslavētā Preiļu sadzīves 
pakalpojumu kombināta šuvēja. 
“Darbs patika, cilvēki bija ļoti 
atsaucīgi, cienīja viens otru, uzticējās 
meistaram, tāpēc vairāk nekā 50 gadi 
aizvadīti vienā darba kolektīvā,” 
informēja gaviļniece. Savulaik 
saņemts visaugstākais šuvējas darba 
novērtējums – 4. kategorija.

Atskatoties uz paveikto, Annas 
kundze ar prieku, smaidu un sirds 
mīļumu tin atmiņu “kamolu”. 
Gaviļniece pabeigusi šuvēju kursus. 
Pirms daudziem gadiem Preiļos 
bijusi firma ”Rekords”, kur jaunas 
meitenes tikušas apmācītas par 
šuvējām. Darbojoties Annas kundze 
apguvusi jaunas darba iemaņas, 
sākumā kombinātā šuvuši tikai 
“fufaikas” – siltas virsdrēbes. Pēc tam 

apguvusi arvien jaunas darba formas 
– šuvusi apģērbus gan vīriešiem, 
gan sievietēm. Pēdējos darba gados 
pucējusi tikai sievietes.

Arī ģimenes dzīve izveidojusies 
veiksmīga, izaudzinātas trīs meitas – 
darbīgas, čaklas, strādājušas svarīgos 
un atbildīgos amatos. Nekad neesot 
bijis jākaunās par viņu veikumu. 
Tagad jubilāre var lepoties ar 6 
mazbērniem un 8 mazmazbērniem, 
kuri bieži ciemojas pie savas 
vecmāmiņas Preiļos. Nu jau dzīve 
rit pie jaunākās meitas Tatjanas. 

Jubilārei patīk lasīt, kaut ar 
lupu, tomēr jaunāko informāciju 
par mūsdienu notikumiem varot 
saņemt. Labs draugs ir televizors – 
visus jaunumus tur varot uzzināt. 
Iespēju robežās veic dažādus mājas 
darbus, stāda un kopj puķes, rosās 
dārzā, darbojas ar suni, kaķi, jo mīl 
dzīvniekus.

Preiļu novada Labklājības 
pārvaldes Sociālā dienesta vadītāja 
Skaidrīte Ūzuliņa svētkos novēlēja 
jubilārei veselību, dzīvesprieku un vēl 
ilgus dzīves gadus, pasniedzot Preiļu 
novada pašvaldības Pagodinājuma 
rakstu.

Arī Preiļu novada Pensionāru 
biedrības valdes priekšsēdētāja 
Marija Briška sveikšanas brīdī 
uzteica, ka tikai aktīvā dzīves 
pozīcijā, darbīgumā var nodzīvot 
tik skaistu, saturīgu dzīvi. Valdes 
priekšsēdētāja novēlēja arī turpmāk 
saglabāt pozitīvismu, mīlēt dzīvi un 
savus tuvākos, būt tikpat aktīvai.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Pensionāru 

biedrības valdes priekšsēdētāja
Marija Briška

Preilietei Annai Golevai – 90 

Preiļu novada Pensionāru biedrībā pieredzes apmaiņas nolūkos viesojās 
Līvānu novada Senioru biedrības “Līvānu pīlādzis” delegācija 

Seniori no Riebiņiem un Rušonas devās ceļojumā uz Ludzas novadu

Jauniešu pašpārvalžu stiprināšanas nodarbības Preiļu novada skolās

Skaistajā, saulainajā rudens dienā 
seniori no Riebiņiem un Rušonas 
devās ceļojumā uz Ludzas novadu. 
Pirmā apskates vieta – Pasienes Svētā 
Dominika Romas katoļu baznīca, kur 
seniorus sagaidīja priesteris Vitālijs 
Filipenoks. No viņa stāstījuma 
ekskursijas dalībnieki uzzināja, ka šī 
baznīca ir uzcelta 1761. gadā kopā ar 
vīriešu klosteri, kur pirmie apmetās 
dominikāņu mūki (jeb kunga suņi), 
un pirmais mūks bija Jaceps – polis, 
katolis. Priesteris Vitālijs pastāstīja 
un parādīja šo vienu no krāšņākajām 
Latgales katoļu baznīcām, kas celta 
savdabīgā poļu baroka stilā, ar izcilām 
arhitektūras un mākslas vērtībām, kā 
arī informēja par baznīcas darbību 
ikdienā. No viņa teiktā seniori 
uzzināja, ka Pasienes baznīca ir māte, 

bet Aglona – meita.
Otrā apskates vieta – Ivanovu 

ģimenes saimniecība “Bites”, kur 
tiek ražoti sīrupi no pašu audzētiem 
dārzeņiem un dabā atrodamiem 
produktiem. Ar ražošanu nodarbojas 
saimniece Ilga, bet saimnieks Juris 
ir tāšu meistars. Savā stāstījumā 
viņš pastāstīja, kā iegūt bērza tāsis 
un informēja par to pielietojumu 
dzīvē. Bija iespēja redzēt, kā top 
podu paliktņi, pannu rokturi, eglīšu 
rotājumi, sviesta cibiņas, vīzes 
u. c. Dēls Jānis ir podnieks. Viņš 
demonstrēja gatavo produkciju 
un parādīja, kā top māla podi. Uz 
atvadām seniori varēja iegādājāties 
viņu pašu ražoto produkciju.

Seniori devās arī uz ražotnes 
pārstrādes uzņēmumu  SIA “Organic 

Products”, kur tiek ražotas garšvielas, 
tējas, augļu un dārzeņu sukādes utt. 
Vadītāja Zanda izstāstīja un parādīja 
uzņēmuma ražošanas procesu, 
pieejamo sortimentu. Ekskursijas 
noslēgumā tika piedāvāta degustācija 
un varēja iegādāties uzņēmuma 
produkciju.

Tālāk ceļojums turpinājās uz 
Ludzu. Tika skatīta pilsēta, tās 
apkārtne un Ludzas Jaunavas Marijas 
debesīs uzņemšanas Romas katoļu 
baznīca, kas 1995. gadā atjaunota. 
Baltā katoļu baznīca izgreznota ar J. 
Bārdas krustaceļa gleznām, blakus tai 
Eversmuižas grāfu Karņicku lūgšanu 
un atdusas vieta – kapela, zvanu tornis 
un Svētās Marijas skulptūra. Gides 
Vandas pavadījumā bija iespēja redzēt 
viduslaiku pilsdrupas, pilsētas skaisto 

parku ar brīnišķīgām puķu dobēm un 
no ziediem veidotiem pasaku tēliem, 
saules pulksteni un pašu pilsētu.

Kā pēdējo seniori apskatīja 
Lūznavas muižu – Latgales 
jūgendstila pērli, kas 20. gadsimta 
sākumā celta kā vieta mākslai un 
mūzikai. Tur norisinās kultūras 
pasākumi, brīvdabas un telpu 
koncerti, izstādes, ekskursijas muižā 
un parkā. Izbrauciena dalībnieki 
aplūkoja visas piedāvātas apskates 
telpas, noklausījās digitālos video 
un audio ierakstus. Muižā varēja 
iegādāties suvenīrus, gan ar muižas 
tematiku saistītos, gan vietējo 
amatnieku darbus. Dienas izskaņā 
atpūtas brīdis pirms mājupceļa 
bija Lūznavas muižas parkā, kur 
visi pārrunāja redzēto un dzirdēto 

ekskursijas laikā. 
Seniori izsaka pateicību par 

organizēto ekskursiju aktīvai un 
enerģiskai Viktorijai Pauniņai, kā arī 
Riebiņu senioru biedrības “Riebiņu 
varavīksne” vadītājai Ženijai 
Pauniņai. Paldies Ludzas senioru 
biedrības vadītājai Verai Putānei un 
biedrības gidei Vandai par atsaucību 
un plašo stāstījumu par savu dzimto 
pilsētu Ludzu! Liels paldies arī Preiļu 
novada pašvaldībai par piešķirto 
transportu un laipnajam šoferim 
Guntim!

Informāciju sagatavoja
ekskursijas dalībniece

Valentīna Skutele

Informācija iedzīvotājiem: kapsētās veikt rakšanas, apbedīšanas vai pārapbedīšanas 
darbus bez saskaņošanas ar kapsētas pārzini ir aizliegts

Aicinām iedzīvotājus būt 
atbildīgiem un pirms rakšanas 
darbiem sazināties ar kapsētas 
pārzini. Nesaskaņotu darbu 
rezultātā nav iespējams apkopot 
informāciju par aizgājēju atdusas 
vietām, kas apgrūtina dzimtu 
vēstures pētījumus. Rakšanas 
darbu saskaņošana nodrošina 
informācijas pieejamību, lai 
nākamās paaudzes varētu atrast un 
pieminēt savus senčus.

Atgādinām, ka kopš 2024. gada 
14. jūnija spēkā ir Preiļu novada 
pašvaldības saistošie noteikumi 
Nr. 2024/10 “Preiļu novada 
kapsētu darbības un uzturēšanas 
noteikumi”, kas nosaka Preiļu 
novada pašvaldības īpašumā un 
tiesiskajā valdījumā esošo kapsētu 
darbību un uzturēšanu, kapavietu 
piešķiršanas, kopšanas un 
uzturēšanas kārtību, apbedīšanas 
kārtību, kapliču izmantošanas 

kārtību, kapsētu pārziņu un 
kapavietas uzturētāja tiesības un 
pienākumus.

Pašvaldība konstatējusi 
gadījumus, kad iedzīvotāji 
veikuši rakšanas, apbedīšanas 
vai pārapbedīšanas darbus bez 
saskaņošanas ar kapsētas pārzini. 
Vēršam iedzīvotāju uzmanību uz 
to, ka kapsētās aizliegts:

• patvaļīgi mainīt ierādītās 
kapavietas robežas;

• iebraukt ar automašīnām vai 
citiem transportlīdzekļiem, izņemot 
gadījumus, kad ir saņemta kapsētas 
pārziņa atļauja. Ja darbu veikšanai 
ir nepieciešams transports, drīkst 
izmantot tikai tos celiņus, kuri 
atbilst transportlīdzekļu izmēriem;

• veikt rakšanas, apbedīšanas 
vai pārapbedīšanas darbus bez 
saskaņošanas ar kapsētas pārzini.

Saistošo noteikumu 
pārkāpšanas gadījumā tiek 

piemērots brīdinājums vai 
naudas sods fiziskai personai 
līdz 50 naudas soda vienībām. 
Ar saistošajiem noteikumiem var 
iepazīties www.preili.lv sadaļā 
“Pašvaldība”/ “Normatīvie akti”/ 
“Saistošie noteikumi”. 

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un 
mārketinga daļa

No 16. līdz 18. septembrim Preiļu 
novada izglītības iestādēs norisinājās 
vērtīgas nodarbības, kuru mērķis bija 
saliedēt skolēnu pašpārvaldes, uzlabot 
jauniešu iesaisti un līdzdalību, kā arī 
attīstīt jaunas prasmes. Nodarbības 
vadīja neformālās izglītības trenere 
un vērtību skolas “MeYou.One” 
vadītāja Ieva.

Kopumā tika apmeklētas 9 Preiļu 

novada izglītības mācību vietas:
• 16. septembrī: Preiļu 

1. pamatskola, Preiļu 2. vidusskola 
un Preiļu 1. pamatskolas mācību 
īstenošanas vieta Pelēči;

• 17. septembrī: Vārkavas 
pamatskola, Aglonas Katoļu 
ģimnāzija un Aglonas vidusskola;

• 18. septembrī: Galēnu 
pamatskola, Riebiņu vidusskola un 

Jāņa Eglīša Preiļu Valsts ģimnāzija.
Nodarbību laikā jaunieši 

piedalījās saliedēšanas aktivitātēs, 
izprata līdzdalības nozīmi un 
proaktīvas rīcības lomu gan 
pašpārvaldēs, gan sabiedrībā. Tāpat 
arī jaunieši tika iepazīstināti ar 
gaidāmo jauniešu domes vēlēšanu 
procesu un saņēma norādījumus 
par to, kā tiks izvirzīti kandidāti. Tas 

sniedza praktisku ieskatu, kā veidot 
un vadīt pašpārvaldes skolās.

Šo nodarbību rezultātā skolēnu 
pašpārvalžu dalībnieki ieguva jaunas 
prasmes un zināšanas, uzlabojās viņu 
izpratne par līdzdalības procesiem, 
kā arī tika stiprināta viņu komandas 
sadarbība. Nodarbības sniedza 
vērtīgu pamatu turpmākai jauniešu 
iniciatīvu veicināšanai un pašpārvalžu 

attīstībai Preiļu novada skolās.
Projekts īstenots Izglītības 

un zinātnes ministrijas Jaunatnes 
politikas valsts programmas 2024.-
2026. gadam budžeta finansējuma 
ietvaros.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Jauniešu centra 

“Četri” vadītāja, jaunatnes lietu 
speciāliste Sintija Ančeva



Preiļu novada VĒSTIS2024. gada septembris 7

SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” 
Santehnisko darbu un avārijas 
dienests informē, ka, gatavojoties 
apkures sezonai, tuvākajā laikā tiks 
veikta apkures sistēmas uzpilde 
daudzdzīvokļu mājās Preiļos, līdz 
ar to lūgums iedzīvotājiem, kuriem 
kādu iemeslu dēļ dzīvoklī ir noņemti 
apkures radiatori, un vēl nav 
pievienoti atpakaļ, parūpēties par 
to pievienošanu atpakaļ sistēmai. 
Tāpat arī lūgums pārbaudīt, vai 
ir aizvērti atgaisošanas ventiļi 
uz apkures radiatoriem, tādā 

veidā izvairoties no nepatīkamām 
avārijas situācijām.

Ja ir nepieciešama 
konsultācija vai palīdzība, SIA 
“PREIĻU SAIMNIEKS” aicina 
sazināties ar Avārijas dienestu, 
zvanot uz tālruni 65307085 vai 
29397974.

Informāciju sagatavoja
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS”

sabiedrisko attiecību 
speciāliste

Sigita Kessa

Tiks veikta apkures sistēmas uzpilde

SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” 
Dzīvojamo māju un 
apsaimniekošanas daļa informē, 
ka ūdens skaitītāju verifikāciju/ 
maiņu apsaimniekotājs veic 
ik mēnesi, iepriekš noteiktos 
datumos. Klientiem pašiem jāseko 
līdzi savā mājoklī esošo ūdens 
skaitītāju verifikācijas jeb derīguma 
termiņiem. Informācija ar ūdens 
skaitītāju derīguma termiņiem 
pieejama ikmēneša komunālo 
pakalpojumu rēķinos, kā arī portālā 
E-pakalpojumi sadaļā “Skaitītāju 
rādījumu iesniegšana”.

Ūdens skaitītāju maiņu 
klients var pieteikt SIA “PREIĻU 
SAIMNIEKS”, zvanot uz tālruni 
26191479, rakstot uz e-pasta 
adresi udensradijumi@preili.lv 
vai arī sazinoties ar jebkuru citu 
šāda pakalpojuma sniedzēju. 

SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” 
vērš iedzīvotāju uzmanību – oktobrī 
noteiktā diena ūdens skaitītāju 
maiņai uzņēmuma pārvaldībā 
esošajās daudzdzīvokļu mājās ir 
31. oktobris.

Uzņēmums aicina nekavēties 
un savlaicīgi pieteikt skaitītāju 
maiņu tiem, kuriem ir nepieciešams 
veikt skaitītāju verifikāciju, kā 
arī sekot līdzi turpmāk aktuālajai 
informācijai.

Privātmāju mājsaimniecības, kas 
nav SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” 
pārvaldībā un kurās ir nepieciešams 
veikt ūdens skaitītāju uzstādīšanu 
vai maiņu, aicinātas sazināties ar 
Santehnisko darbu un avārijas 
dienesta vadītāju Arvi Konošonoku, 
zvanot uz tālruni 28080497.

Jānorāda, ka, gadījumā, ja 
noteiktajā termiņā skaitītāja maiņa 
netiek veikta, mājas kopējā ūdens 
starpība primāri tiek aprēķināta 
tiem klientiem, kuriem nav uzstādīts 
ūdens skaitītājs, vai arī tas nav 
verificēts.

Informāciju sagatavoja
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS”

sabiedrisko attiecību 
speciāliste

Sigita Kessa

Oktobrī ūdens skaitītāju 
verifikācija notiks 31. datumā

 

 

Mirušas Preiļu novadā deklarētās personas 01.08.2024.-16.09.2024. 
 
 

                                                                                                                                                                                                         
 Vārds, uzvārds Dzimšanas 

gads 

Preiļi  Anastasija 
Baranovska 

1928 

Jānis Breidaks 1958 
Pāvels Čačs 1935 
Nikolajs Ivanovs 1931 
Anna Sunipa 1959 

Aglonas pagasts Jānis Ancāns 1964 
Vasilijs Frolenkovs 1937 
Monika Rivare 1933 
Andris Tarvids 1964 

Galēnu pagasts Sergejs Skačkovs 1975 
Pelēču pagasts Virgīnija Kovalevska 1932 

Marija Vilcāne 1932 
Preiļu pagasts Arsēnijs Petrovs 1950 

Lidija Veigule 1961 
Riebiņu pagasts Jelena Anuškova 1940 
Rožkalnu pagasts Nikolajs Aniščenko 1959 
Rušonas pagasts Jevģenijs Mihailovs 1958 

Regīna Želve 1937 
Saunas pagasts Ingrīda Kalviša-Soida 1964 

Anna Kļavinska 1939 
Silajāņu pagasts Aleksandra Golubeva 1937 

Akulina Škuratova 1942 
Sīļukalna pagasts Vanda Stikāne 1938 
Stabulnieku pagasts Seņkovs Anisims 1942 
Upmalas pagasts Pēteris Babris 1973 
Vārkavas pagasts Artūrs Kivlenieks 1954 

 
 
 
 

Preiļu novada pašvaldība izsaka visdziļāko līdzjūtību tuviniekiem. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mirušas Preiļu novadā deklarētās 
personas 01.08.2024.-16.09.2024.

Preiļu novada pašvaldība izsaka visdziļāko līdzjūtību tuviniekiem.



Preiļu novada VĒSTISPreiļu novada VĒSTIS 2024. gada septembris

Preiļu novada pašvaldības informatīvais izdevums “Preiļu Novada Vēstis”.  Izdod Preiļu novada pašvaldība  Raiņa bulvāris 19, Preiļi, LV-5301, tālr.: 65322766.

Iespiests: SIA "Poligrāfijas grupa Mūkusala", tirāža 8650 eks.  Izdevumā izmantotas V.  Agurjanova, I.  Znotiņa, Bilžu Ligzdas un publikāciju autoru foto. Izdevums internetā: www.preili.lv 

Preiļu novada VĒSTIS

Preiļu Kultūras nams

5. oktobris 16.30 Starptautiskā folkloras festivāla 
“Baltica 2025” folkloras kopu un etnogrāfisko 
ansambļu skate
Ieeja bez maksas.

12. oktobris 19.00 Skolotāju dienai veltīts 
koncerts “Strazdiņš un Račs”
Ieeja skolotājiem bez maksas.
Ieejas maksa apmeklētājiem 10 EUR.

18. oktobris 11.00 Lūgšanu brokastis

26. oktobris Preiļu pils parkā Leģendu nakts

Rožkalnu Kultūras nams

12. oktobris 19.00 Baltinavas teātra “Palādas” 
izrāde
Ieejas maksa 3 EUR.

Riebiņu Kultūras nams

19. oktobris 13.00 Senioru deju kolektīva 
“Senjorita”, vokālā ansambļa “Ilūzija”, senioru 
biedrības “Riebiņu varavīksne” 10 gadu 
jubilejas pasākums
Ieeja bez maksas.

Stabulnieku Kultūras nams

5. oktobris 15.00 Elitas un Viktora Tilčiku 
koncerts “Pieci gadalaiki”
Ieejas maksa 5 EUR.

26. oktobris 18.00 Mazākumtautības vokālā 
ansambļa “Zapevočki” 20 gadu jubilejas 
koncerts
Ieeja bez maksas.

Sīļukalna Kultūras nams

5. oktobris 22.00 Balle ar Jāni Krūmiņu no 
grupas “Apvedceļš” un dīdžeju Gunchu
Ieejas maksa 7 EUR.

Aglonas Kultūras nams

6. oktobris 17.00 Dekteru amatierteātra izrāde 
“Onton, mums juosaškir!”
Ieejas maksa 3 EUR.

11. oktobris 19.00 Jura Hirša koncerts “Brīnumi 
notiek”
Ieejas maksa 5 EUR.

Rušonas Kultūras nams

25. oktobris 19.00 Gaigalavas Kultūras nama 
amatierteātra “Bykovīši” izrāde “Ar spaini pa 
galvu”
Ieejas maksa 3 EUR.

Aizkalnes Tautas nams

6. oktobris 13.30 Dekteru amatierteātra izrāde 
“Onton, mums juosaškir!”
Ieejas maksa 3 EUR.

Galēnu Kultūras nams

25. oktobris 19.00 Vakars ar Stasiku un TikTok 
zvaigznēm
Ieejas maksa 3 EUR.

Saunas Tautas nams

12. oktobris 19.00 bijušajā Smelteru pamatskolā 
teātra kopas “EU” sezonas noslēgums kopā ar 
draugu kolektīviem
Pēc tam diskotēka deviņdesmito gadu stilā.
Ieeja bez maksas.

Jauniešu centrs “Četri”

4. oktobris 18.00-22.00 Deju vakars 13+
Ieeja bez maksas.

31. oktobris Šausmu kino vakars
Ieeja bez maksas.

MJIC “Pakāpieni”

10. oktobris 19.00 Monopola cīņas vakars

31. oktobris Šausmu kino vakars
Ieeja bez maksas.

Aglonas BJBLPC “Strops”

8. oktobris Videomeistarklase jauniešiem

16.-17. oktobris Galda tenisa turnīrs

23. oktobris Putras diena

Roberta Mūka muzejs Galēnos

16. augusts - 31. oktobris Tematiska izstāde 
sadarbībā ar Rakstniecības un mūzikas muzeju 
“Mūžīgais mākonis ciemos pie Roberta Mūka”

Vārkavas novadpētniecības muzejs

7. oktobris - 5. novembris Vārkavas Tautas namā 
Foto izstāde “Ceļā ik solis ir brīnumu pilns! 
Nezaudē spēju brīnīties!”
Vilņa Reguta Latvijas apstaigājumu fotofiksācijas.

Pasākumu plānā iespējamas izmaiņas. Aicinām 
sekot aktuālajai informācijai afišās un pašvaldības 
mājaslapā www.preili.lv. Informējam, ka pasākuma 
laikā var tikt veikta fotografēšana, video un/vai audio 
ieraksta veikšana, ar nolūku informēt sabiedrību 
par notikušo pasākumu. Iegūtie materiāli var tikt 
publicēti un/vai translēti plašsaziņas līdzekļos, kā 
arī sociālajos tīklos internetā u. tml.
Jautājumu gadījumos par plānā ietvertajām norisēm 
aicinām vērsties pie atbildīgajiem organizatoriem 
Preiļu novada Kultūras un tūrisma pārvaldē un 
tās iestādēs. 

5. oktobris Sīļukalna pagasta 
kapsētās

14.00 KAPENIEKU kapi
15.00 TEILĀNU kapi
16.00 SEIĻU kapi
17.00 SALENIEKU kapi
17.30 OPOLŪS kapi

5. oktobris Aizkalnes pagasta 
kapsētās

13.00 GĀGU kapi
14.00 RAIPOLES kapi
15.00 DAUGAVIEŠU kapi
16.00 JASMUIŽAS kapi
17.00 BLEIDENES kapi

5. oktobris Silajāņu pagasta 
kapsētās

13.00 SILAJĀŅU kapi

12. oktobris Silajāņu pagasta 
kapsētās

10.30 ČERVONIKU kapi 

5. oktobris Rušonas pagasta 
kapsētās

14.00 ANTANIŠĶU kapi

12. oktobris Rušonas pagasta 
kapsētās

13.00 RUTKOVSKU-KAŽU kapi
13.40 ŽOGOTU kapi

14.30 GAILĪŠU kapi
15.00 EISĀGU kapi
15.45 ONDZUĻU kapi
16.30 EIKŠAS kapi
17.15 RUTUĻU kapi
18.00 KRISTAPEŅU kapi

12. oktobris Stabulnieku pagasta   
kapsētās

11.00 STABULNIEKU kapi
12.00 TRŪPĪŠU kapi
13.00 SAUNAS VULĀNU kapi
14.00 KRIŠTOBU kapi
15.00 BRIŠKU-BALCKARU kapi
16.00 PASTARU kapi

12. oktobris Riebiņu pagasta 
kapsētās

12.15 PETRAUSKU kapi
13.00 SPRINDŽU kapi 
13.45 SILA kapi 
14.45 KOKORIEŠU kapi 
15.30 BAIBU kapi 
16.30 RIEBIŅU kapi 

12. oktobris Pelēču pagasta 
kapsētās

11.00 SOLKAS kapi
11.40 VECUMU kapi
12.30 KRASNAGORKAS kapi
13.20 GORNIJAŠU kapi
14.10 BRAMAŅU kapi
15.10 DŽERIŅU kapi
16.20 PELĒČU kapi

19. oktobris Saunas pagasta 
kapsētās

11.00 PAUNIŅU kapi
12.00 PRĪKUĻU kapi
13.00 LAKAUSKU kapi
14.00 AIZUPIEŠU kapi
15.00 ANSPOKU kapi

20. oktobris Saunas pagasta 
kapsētās

11.00 SKUTEĻU kapi
12.00 ORĪŠU kapi
13.00 SMELTERU kapi
14.00 BETIŠĶU kapi
15.00 JAKUŠU kapi

19. oktobris Rožkalnu pagasta 
kapsētās

13.00 AUGŠMUKTU kapi
14.00 STRODU kapi                    
15.00 ĀPŠU kapi
16.00 LAZDĀNU kapi

26. oktobris Galēnu pagasta 
kapsētās

13.00 BUKŠINU kapi
14.00 MALTAS-TRŪPU kapi
15.00 GALĒNU kapi

26. oktobris Aglonas pagasta 
kapsētās

14.00 LEITĀNU kapi
15.00 GŪTEŅU kapi

2. novembris Aglonas pagasta 
kapsētās

14.00 AGLONAS kapi

26. oktobris Preiļu pilsētas kapsētās

No plkst. 12.00 līdz 17.00

26. oktobris Vārkavas pagasta 
kapsētās

12.00 KLAPARU kapos
13.00 BORBAĻU kapi
14.00 STABUĻNĪKU kapi
15.00 PILIŠĶU kapi

27.  oktobris Preiļu pagasta 
kapsētās

12.00 RIBUĻU kapi
13.00 SEIĻU kapi 
14.00 PUPĀJU kapi 
15.00 IVDRĪŠU kapi 
16.30 DZEŅU kapi 
17.30 ŠOLDRU kapi 

2. novembris Upmalas pagasta 
kapsētās

13.30 VANAGU kapi
15.00 VĀRKAVAS kapi

Svecīšu vakari Preiļu novada kapsētās 2024. gadā

Pasākumu plāns oktobrī


